16832.

Jahres-Bericht

über das

GYMNASIUM ZU MÜHLHAUSEN

betreffend

das Schuljahr von Ostern 1871 bis dahin 1872

womit

zur öffentlichen Prüfung der Schüler

am 26. März 1872

ehrerbietigst einladet

CARL WILHELM ÖSTERWALD,
Director und Professor.

Voran gehen:

1. Eine wissenschaftliche Abhandlung: „Quaestiones in Aristotelis librum, qui inscriptus est περὶ ποιητικῆς.“ Vom Gymnasiallehrer W. Friedrich.
2. Eine Rede: „Welchen sittlichen Segen und Gewinn hat uns der letzte Krieg gebracht?“ gehalten zur Feier des Geburtstages Sr. Majestät des Kaisers WILHELM vom Director W. Osterwald.

Gedruckt bei Theodor Verhauer in Mühlhausen i. Th.

9mu
2 (1872)

Quaestiones in Aristotelis librum,

qui inscriptus est περὶ ποιητικῆς.

Postquam qua ratione olim et disciplina Aristotelis artem poeticam ediderat Aldus Manutius, per multos annos auctoritatem habuit et fidem apud viros doctos, nuper exstitit virorum par valde eruditum, qui primi scriptoris verba, quoad ejus fieri posset, e sola codicum fide in integrum restitui jusserunt et ipsi restituere studebant. Sunt Spengelius Monacensis et Susemihlius Gryphiswaldensis. Atque ante hos Robortellus, Madius, Victorius, Heinsius, Tyrwhittus, aliquie plures aliquot locos corruptos emendaverunt, deinde Hermannus, vir doctus, cui ingenio pares pauci grammatici, studuit, ut (vid. ed. eius praef. p. VI) quae quoque in loco aut scripsisse Aristotelem aut scribere saltem potuisse probabile esset, ea reponeret in editione Lipsiae a. 1832 emissa, qua non pauca ingeniose excogitata continentur, tum diligentissime inspexit et excussum Bekkerus ille in Aristotelis omnes, qui supersunt, libros optime meritus cum multis alias libros manuscriptos tum illum Parisiensem num. 1741 notatum — ipse litteris Ac signavit — eumque vera et germana scriptoris verba optime servasse cognovit, neque tamen ipse a vulgatis verbis prorsus egredi ausus est in editione iam tertium parata. Spengelio primo auctore suscepserunt viri docti ex auctoritate illius Parisiensis, ut fontis ceterorum (cfr. Speng. Ar. Rhēt. v. I. praef. p. IV.), quae falsa viderentur, emendare. Quibus collectis et collatis Susemihlius in medium protulit editionem eamque primam a vulgata aversam et tam diligenter paratam, ut ea adhibita ceteris paene carere posse videamus. Atque profecto non multa alia aderant in hac nostra inopia municipali, unde fructus capere potuimus. Praeter illam usus sum editionibus, quas Sylburgius, Buhlius, Hermannus, Graefenhanius, Vahlenius paraverunt. Tum inspexi annal. phil. et Mus. Rhen. volumina, in quibus per undecim annos (ab ann. 1859) cum alii viri docti tum Susemihlius copiose et acute recensuit, quae alii sentirent, defendit, quae ipsi videren-

tur. Tum in promptu habui, quae a Spengelio libris Acad. Reg. Bavar. (cl. phil-hist. vol. IX sect. II a. 1866 ed.) mandata quattuor ante annis decerpseram et libello meo adscripseram. Teichmuelleri libri, quorum altero Halae a. 1867 edito Aristoteleae artis poeticae permultos locos, altero eadem in urbe a. 1869 emissos, quae idem philosophus omnibus de artibus judicasset, tractavit vir doctus, nuper in manus mihi venerunt. Defendit saepe subtilius quam verius, quae libri exhibent, et conservare studet. Ac conservare quidem optimorum est, sed non licet defendere omnia, quae quando quis illiteratus monachorum descripserit. Contra quem quae Susemihlius disputaverit, vid. in ann. phil. vol. 95. p. 164 et seqq. Priusquam autem illa conor attingere, quae mihi libello hoc tractare proposita sint, transscribere liceat, quae Bursianus de archetypo codice sentiat et exposuerit. Exstant in ann. phil. vol. 79. p. 751 haec: „Eine eingehende Prüfung der handschriftlichen Ueberlieferung der Poetik führt unabweisbar zu dem Resultate, daß sämmtliche bisher bekannte Handschriften dieses Werkes aus einem einzigen codex geflossen sind, der neben anderen Verderbnissen namentlich auch eine bedeutende Anzahl grösserer und kleinerer Lücken aufzuweisen hatte, oder doch die Entstehung von solchen in den Abschriften herbeiführte. Denn während einerseits, wie dieß Spengel nachgewiesen hat, einzelne Blätter theils ganz verloren gegangen, theils an den unrechten Platz gerathen waren, waren anderseits offenbar theils ganze Zeilen, theils einzelne Worte völlig unleserlich geworden, so daß die Abschreiber sie, ohne irgend eine Lücke anzudeuten, einfach übersprangen. Die dadurch entstandenen Lücken sind theils bis auf die neueste Zeit unbemerkt geblieben, theils schon von den frühesten Herausgebern bemerkt und durch allerlei Flickwerk verdeckt worden.“ Hac eadem sententia ductus, quantum per temporis angustias licuit, Aristotelis libellum relegi et retractavi et quae quoque corrupto loco mihi viderentur, adnotavi: nec raro factum est, ut quae viri docti proposuerunt, etiam mihi in mentem venissent, iis tamen omissionis nunc aliquot locos imprimis e fide illius vetustissimi et optimi libri Parisiensis tractabo, quos illi aut non attigerunt aut minus probabiliter correxisse mihi videntur; et etiamsi ipse verum ubique non repererim, spero tamen, viros doctos iis, quae scripsimus, perfectis, adductum iri, ut de ejus modi locis sanandis cogitent et meliora proferant. Ceterum de omnium, qui supersunt, librorum ordine et auctoritate cfr. Susemihl. ed. praefat. p. VI. et seqq. Iisdem litteris, quibus ille, usus sum.

Cap I. Quae hoc capite philosophus docere studuerit, facile est intelligere, difficile vero restituere in integrum verba vel valde corrupta vel neglegentia librarium omissa. Argumentum, ni fallor, est hoc: poesis genera, ait noster, esse imitationes cuncta, sed aut quibus imitentur aut quae aut quomodo imitatio fiat, haec esse, quibus inter se differant. Et quae per se quidem ipsa stet poesim tantum modo verbis uti, sed quod musica concentu et numeris, saltandi ars numeris imitentur, atque aut illa aut ambae poesis aliquot species in actionem adductas comitentur, inde fieri, ut qui ad totius poesis vim et naturam animum convertat, poetas et verbis et concentu et numeris uti videat, alios quidem sola oratione, ut elegiarum artifices, alios vero

rebus his tribus omnibus, ut poëtas scenicos. In loco disputationis interposuit partem, qua demonstretur, poësis naturam non in numeris, sed in imitatione inesse. Extremo capite revertit ille ad poësis genera, quae et concentum et numeros et orationem adhibeant. Hoc enim discrimen facere, quod omnibus his tribus coniunctis aut omnino aut ex parte utantur. Haec hactenus. — Nunc progrediamur ad ea, quae in libello ipsa extant. Profitetur Aristoteles exordio, se de arte poetica et ipsa et generum quam unumquidque vim habeat et quomodo oporteat componere fabulas, ut recte se habeat poësis, tum e quo et e quibus partibus ea constet pariterque se omnia, quae ad ejusdem rei rationem et disciplinam spectent, quaesiturum esse incipientem, unde, ut incipiatur, res ipsa flagitet, i. e. a primis Prima enim disputationis verba sunt haec: περὶ ποιητικῆς αὐτῆς τε καὶ τῶν εἰδῶν αὐτῆς, exitus enunciationis est hic: λέγουσεν ἀρχάμενοι κατὰ φύσιν πρῶτον ἀπὸ τῶν πρώτων. Quid vero comperimus? Non quae primo loco se tractaturum esse confessus est philosophus, sed enumerantur et confunduntur aliquot poësis genera et ponitur, quam in rem omnia congruant. Primum vero de arte poetica ipsa et quae esset, dicendum erat, tum de generibus, nam si, quae esset illa, attingere noluisse auctor, nomini ποιητικῆς addere non debuit pronomen αὐτῆς, quod quasi non exstaret, converterunt locum et Hermannus et Susemihlius. Desunt igitur unde exordiri oportuerit rectam disputationem. Deinde et aliis et mihi semper valde displicuit et aberrat ab omni ratione, quod, quo loco omnia poësis genera enumerari necesse fuerit, nonnulla omittantur. Hoc tamen loco linquamus haec, de quibus egregie disputaverit Sus. in ann. phil. vol. 95, p 166 et seqq. Tum me offendit, quod cum a poësis generibus proficiatur tota quaestio (ἐποποία δὴ καὶ ἡ τῆς τραγῳδίας ποίησις, ἐπὶ δὲ κωμῳδίᾳ καὶ ἡ διθυραμβοποιητικὴ κ. τ. λ.), comparatione picturae facta, non redit illa ad ea, quae supra commemorata sunt — exstant enim in libris haec: οὗτοι καὶ (κάνε) ταῖς εἰρημέναις τέχναις ἄπανται μὲν κ. τ. λ. —, sed advocantur tres illae artes, quibus tota poësis comprehenditur, et definitur, quibus suam quaeque imitationem faciat: sunt musica, saltatio, ab iis quasi famulis nuda poësis. Nec minus est mirum, quod quae duae priores ad ipsam poësis vim et naturam non spectant eandemque modo in scenam comitantur, hoc loco eae ut pares adjunctae sunt, nam ipse Aristoteles haec: η γὰρ τραγῳδίας, inquit ille, δύναμις καὶ ἀνενάγωντος καὶ ὑποκριτῶν ἔστιν (cap. VI ex) et in cap. XXVI: ἐπὶ η τραγῳδίᾳ καὶ ἀνενάγοντος ποιεῖ τὸ αὐτῆς, ὥσπερ η ἐποποία διὰ γὰρ ἀναγνώσκειν φανερὰ ὅποια τις ἔστιν, tum Platonis verba in gr. p. 373b sunt haec: ποιηταί τε καὶ τούτων ὑπηρέται, ψαυφόδοι, ὑποκριταί, χοροφυταί, ἑργολάβοι, κ. τ. λ. et p. 400a: οὐς ἰδόντα τὸν πόδα τῷ τοιούτῳ λόγῳ ἀναγνάζειν ἐπεσθαι καὶ τὸ μέλος, ἀλλὰ μὴ λόγον ποδί τε καὶ μέλει. Eadem defendit ille p. 400 d. Ut brevi dicam, et quae nostro loco et quae c. II. p. 1448a v. 6 — 11 (δῆλον ὅτι καὶ τῶν λεζθεισῶν ἐνάστη μημήσεων ἔξει ταύτας τὰς διαφοράς κ. τ. λ.) exstant, haec omnia non aliter sunt dicta quam si auctor non poësim ipsam, sed omnes tres illas artes musicas tractare cogitaverit. Vitia, quae hoc caput iam antiquitus traxit, viri docti variis modis removere studuerunt. Sed quae protulerunt, loci inopia coactus omittam. Cfr. ad h. c interpretes et ann. phil. vol. 95 p. 166. Ipse censeo post exordium haud pauca

intercidisse, quibus quae nunc extant particula δὴ ad junxerit. Atque primum auctorem quae ipsa eset poesis circumscriptis, deinde nonnulla de musica et saltandi arte disputasse, iisque aut deficientibus aut adjuvantibus oriri singulas poesis species, tum eas omnes ipsas auctorem enumerasse. Nunc progrediamur ad locos pertractandos singulos.

p. 1447, a, 14 libri omnes exhibent ἡ διθνραμβοποιητική. Conjicias, inquit Spengelius, ἡ διθνραμβοποιητική. Saepe variant libri, sic primus Bekkerus ex A ἐποποιῆ cap. 26, ubi ceteri ἐποποιητική. Sed neque hoc neque illud peraptum videtur, quod intelligitur non τέχνη, sed ποίησις: nam poesis genera esse imitationes (τηγχάνονσιν ούσαι μέμησις) recte dicuntur, artes eam faciunt (τέχναις ἀπασι μὲν ποιοῦνται τὴν μίμησιν). Apparet igitur scribendum esse ἡ διθνραμβική, nisi praeferas, quod infra exstat ἡ διθνραμβικῶν ποίησις. Facile enim fieri potuit, ut ob litterarum similitudinem vocis exitus κὴ ex καὶ sequenti exoriretur. Eadem vero de causa, qua hoc nostro loco διθνραμβοποιῆ stare nequit, Susemihlius (vid. ann. phil. v. 95. pag. 168.) luculente inventis ἔχομένη ἄλλῃ v. 15. addere non debuit ποιητική.

v. 17. ἡ γὰρ τῷ γένει ἑτέρως μμεῖσθαι, ἡ τῷ ἑτέρᾳ, ἡ τῷ ἑτέρως καὶ μὴ τὸν αὐτὸν τρόπον. Sic libri omnes et recte quidem. Nam enumeratis generibus poesis et posito, quo vinculo cuncta contineantur, affert Aristoteles, quibus inter se differant: imitari ea enim genere diversis aut diversa aut diverse neque eodem modo. Nomen γένει vero accurate illud ἑτέρως addidit auctor, quod concentus, numeri, dictio natura diversa sunt, quorum in sua quidque ipsius propria arte priores teneat partes, dictio in oratione sive numeris astricta sive soluta, numeri in saltatione, concentus numeris adjutoribus in musica. At vero nihil ad ἑτέρᾳ adjectum legimus quod ἀρετὴ et κακία et ὄμοιότης in eandem notionem conveniunt, i. e. morum. Miror quod, cum, quomodo se res habeat, iam viderit Graefenhanus et attigerit in comm. p. 9, nuper Spengelius auctore Forchhamero illud γένει in ἐν mutari jussit, quasi verbum μμεῖσθαι sine praepositione ἐν stare non posset. Et ipse vel affert e cap. VI omissa praepositione οἷς μὲν γὰρ μμοῦνται et nostro in hoc capite legimus χρώμασι καὶ σχήμασι πολλὰ μμοῦνται et v. 27 αὐτῷ δὲ τῷ ὁνθμῷ μμεῖται, quod proximum verbum Spengelio auctore in editione deletum restituit Susemihlius et defendit in ann. phil. v. 95. p. 171.

v. 25. Libri optimi: καν εἰ τινες ἑτέραι τηγχάνωσιν. Sed unus Mediceorum litterar d a viris doctis aetatis nostrae notatus indicativum τηγχάνωσιν exhibit, quem tacite Hermannus in sua editione posuit. Item is modus in nostri rp. lib. II. init., quo existant haec eadem verba: καν εἰ τινες ἑτέραι τηγχάνωσιν et in ejusd. l. cap. 9 (pag. 1269 exit.) leguntur haec: καν εἰ τινες ἑτέραι φανερῶς τετιμήκασιν, sed optativus modus in lib. IV. (vulg. VII) cap. 5. exit. Verba sunt haec: καν εἰ τινα ἄλλη ἐργασίαν ἡ χοίρα τηγχάνοι κ. τ. λ. — Sed ne quid praetermittam, existant v. 21 et seqq. haec: οὗτοι καν (Ac καὶ) ταῖς εἰρημέναις τέχναις ἀπασι μὲν ποιοῦνται τὴν μίμησιν ἐν ὁνθμῷ καὶ λόγῳ καὶ ἀρμονίᾳ, τούτοις δὴ χορὶς ἡ μεμημένους, οἷον ἀρμονία μὲν καὶ ὁνθμῷ χρώμεναι μόνον ἡ τε αὐλητικὴ καὶ ἡ κιθαρικὴ κ. τ. λ., deinde αὐτῷ δὲ τῷ ὁνθμῷ μμεῖται (ita Pa., ceteri libri μμοῦνται) χορὶς

ἀρμονίας ἡ (οἱ) τῶν ὁρχηστῶν κ. τ. λ. tum ἡ δὲ ἐποποία μόνον τοῖς λόγοις ψιλοῖς ἡ τοῖς μέτροις κ. τ. λ. Iis verbis valde vexati viri docti et variis modis restituere conati alia dererunt, alia mutaverunt, alia addiderunt neque in sua quisque opinione perseverabat. Ac re vera ita corruptus est hic totus locus, ut valde dubitem num usquam omnia in integrum restitui possint, nam verba ταῦς εἰρηνεῖαις τέχναις ad poesis genera pertinent, ad musicam et saltandi artem et orationem, quae illico sequuntur, spectat vox ἄπιστη. Ergo aut commemoratae sint illae artes necesse est aut mendum latet in participio εἰρηνεῖαις, quod librarius quidam dicendi usus Aristotelei haud ignarus, si quidem quod sentio verum est, in locum sive expertem sive detritum addidit. Quod si ita est, desideramus similia atque haec: περὶ τὴν ποίησιν γιρομέναις, i. e. ita se res habet in artibus, quae ad poesim pertinent. Tum hoc mihi ineptum esse videtur, quod cum de singulis artibus, quarum duae quidem priores huic vel illi poesis generi adjunctae sunt, disseruerit, iis quae genera poesis sint in extremo capite opponantur. Legimus enim haec: εἰσὶ δέ τινες αἱ πᾶσι ζηῶνται τοῖς εἰρηνεῖοις, λέγω δὲ οἷον ἐνθυμῆ καὶ μέλει καὶ μέτρῳ, ὥσπερ ἡ τε τῶν διθυραμβικῶν ποίησις κ. τ. λ. Ratione vero ea opponere licuit tantum modo poesi, quae verbis solis imitetur. Intercidisse igitur v. 21 post τέχναις censemus verba ἐπὶ γὰρ, cuius verborum continuationis apodosis incipitur verbis ἡ δὲ ἐποποίη etc., itemque in ea accidens, quod dicunt grammatici, μιμεῖται ante illud ἀνόνυμος a Bernaysio feliciter additum intercidisse mihi persuasum est. De part. δὲ in apod. collacata cfr. Waitzii Ar. Org. Comm. 17b 1. Sed ἐποποιηή, ut ante αὐλητικὴ καὶ ἡ αὐθαριστικὴ existant, pro ἐποποίᾳ scribendum propono, quod haec vox quasi firma et significatione circumscripta tantum ad epicam poesim spectat. Cfr. Ann. phil. v. 95, p. 171.

b. 16. καὶ γὰρ ἀν iατρικὸν ἡ μουσικὸν τι διὰ τῶν μέτρων ἐφέρεσσιν, οὗτοι καλεῖν εἰσθασιν. Meo judicio omnia haec rectissime se habent, nam μουσικὸν est id, quod carmine dignum et pertinet, ut iατρικὸν ad Empedoclem, ita hoc ad Homerum. Conjecit Heinrichus φυσικὸν, opinione ductus, voce μουσικὸν carmen argumenti musici significari.

v. 24. Postquam Aristoteles exposuit, poesis vim et naturam non in numeris inesse sed in imitatione, redit ad ea, quibus poesis genera magis scenica imitentur, interpositis verbis περὶ μὲν οὖν τούτων διωρίσθω τοῦτον τὸν τρόπον, quae ipsa recte hoc loco praecedentis disputationis exitum faciunt, sed si vera scriptura, unam libri in fine capituli exhibit: ταύτας μὲν οὖν λέγω τὰς διαφορὰς τῶν τεχνῶν, ἐν αἷς ποιοῦνται τὴν μίμησιν, haud scio an haec et illa verba scriptoris locos mutaverint. Quod si ita est, τέχναις artes iam tractatae vocantur. Victorius pro ἐν αἷς levi mutatione ἐν οἷς conjectit, quod omnes praeter Graefenhanium comprobant. Ipse quid verisimillimum haesito.

v. 28. διαφέρουσι δέ, ὅτι αἱ μὲν ἄμα πᾶσιν, αἱ δὲ κατὰ μέρος. Sic libri optimi, ceteri πᾶσαι. Hunc locum corruptum esse manifestum est. Nihil quidem Teichmuellerum in scriptura vulgata offendit, sed vid. quae contra eum disputavit Susemihlius in ann. phil. vol. 95. p. 172. Haec ante exposuit philosophus, poesis genera esse, quae non solum verbis sed etiam saltatione et musica uterentur. Nostro loco

eum nihil aliud dixisse quam in eo ea differre, quod altera per totam actionem, altera per partes dictionem, musicam, saltationem adhibeant, luce clarius est. Sed hoc non inesse in voce ἄμα et docuit Susemihlius et confirmatur iis, quae in Arist. Categ. c. 13. exstant. Ἅμα enim facta vocantur, quae eodem tempore (ἐν τῷ αὐτῷ χρόνῳ) erant, iis igitur, non quae πάτη μέρος, sed τὰ ἐφεξῆς contraria sunt. Cfr. Rhet. I c. 9, 1363, b, 30. Mendum verborum Susemihlius ita tollendum existimat, ut post πᾶσι addatur διαπατιός vel δύλον, quo mentem scriptoris assequitur, sed simpliciore ratione locus sanari poterit. Pro ἄμα scribamus ἀντὶ πάτη. Ea enim similitudo litterarum *r* et *μ* in libris est, ut facillime altera pro altera legatur. Non dubito, quin illud ἄμα a docto quodam emendatore profectum sit, qui se ita detrita verba restituuisse putaret. Πάτη autem ob πᾶσι, quod sequitur, librarium quemdam praeterius probabile est. Similiter atque hic eadem vocabula sibi opponuntur in Ar. Rp. lib. VI (v. IV.) c. 15 p. 1209, a: ἡ πάτη (τῶν πολιτῶν) - ἡ πάτη μέρος.

Cap. III. καὶ γὰρ ἐν τοῖς αὐτοῖς καὶ τὰ αὐτὰ μημεῖσθαι ἔστιν ὅτε μὲν ἀπαγγέλλοντα ἡ ὁς τὸν αὐτὸν καὶ μὴ μεταβάλλοντα, ἡ πάτης ὡς πράττοντας καὶ ἐνεργοῦντας τὸν μημονέοντας. Haec librorum sunt verba. Mihi nihil hic mutandum videtur: qua propter virorum doctorum conjecturas una excepta praeteribo. Egregie enim de vocabulo μημονέοντας Teichmuellerus disputat in libri prius editi p. 25, sed divisionem, quam Hermanno auctore defendat, tripartitam esse mihi persuadere non possum. Cfr. Susem. ad. h. l. in ann. phil. v. 95. p. 173. et Speng. Jam Tyrwhittus vidit, quae dispositio esset, et attigit. Est haec: narrat poeta 1) interdum ipse (οὗτοί μὲν ἀπαγγέλλοντα) a) aut ita ut ex suo quidem ore et animo tamen ab aliis oratio mitti videatur (ἡ ἔτερος τις γηγόμενος ὥρπερ Ὄμηρος ποιεῖ, cfr. Plat. rp. 3. 392. e.), b) aut ita ut ipse per se sua proferat poeta (ἡ ὡς τὸν αὐτὸν καὶ μὴ μεταβάλλοντα cfr. Plat. rp. 394, e.), 2) aut ab eo personae inducuntur ut sua sponte omnes agentes (ἡ πάτης ὡς πράττοντας κ. τ. λ.). Eadem fere exstant in Plat. rep. Disseruit enim ille p. 392. d haec: exponit poeta a) simplici narratione ἀπλῇ διηγήσει, b) imitatione διὰ μημήσεως - quod hoc loco ut saepe apud Platonem angustius valet -, c) per ambas διὰ ἀμφοτέρου i. e. διὰ ἀπλῆς διηγήσεως καὶ μημήσεως - hic idem latius valet -, et p. 394 c. haec: poesis et fabularum a) una pars fit διὰ ἀπαγγέλλας αὐτοῦ τοῦ ποιητοῦ, b) altera διὰ μημήσεως ὅλη ἔστιν, c) tertia fit διὰ ἀμφοτέρων ἐν τῇ τῷ ἐπῶν ποιήσει. Quae quia divisio tripartita est, et nostro loco tripartitam restituere viri docti conati sunt. Attulit Teichmuellerus, ut eam defenderet, haec: Die von Vahlen und Susemihl befürwortete zweigliedrige Eintheilung hat einen grossen Fehler; denn Vahlen will dem Dramatischen als πολέται gegenüber nur das Epische als ἀπαγγέλλει setzen, dieses aber sondern, „je nachdem der ἀπαγγέλλων als ἔτερός τις γηγόμενος oder als οὐτοὶ καὶ μὴ μεταβάλλων erzähle.“ Erzählt nun aber der Autor als ἔτερός τις γηγόμενος, so ist ja das Epische ganz ausgelöscht und die Erzählung selbst zum Drama geworden. Darnach wäre die Eine Art der epischen Dichtkunst Drama und der Gegensatz zwischen Epos und Drama verschwunden. Ignoro, ecquid tale ex vera sophistarum subtilitate Vahlenius protulerit, et si quidem protulit, aperte falsum est, tamen hac argumentatione

divisio bipartita non refellitur. Tum pergit ille: Die Dreitheilung also nach Dünntzer und Zeller ist nothwendig und mit Recht ist auf Plato hingewiesen; denn Aristoteles steht hier wie überall ganz auf dem Boden der Platonischen Schule, von der er mit unbefangenem Wahrheitssinn das Richtige immer beibehalten hat. Neque Platonem viri docti, ut sua defendorerent, proferre debuerunt, nam quae ille disputat, haec omnia magis ad res imitatione fictas, qua mores juvenum corrumpantur, quam ad dictiōnem pertinent. Cfr. p. 394. d. - 398. b. Et inde factum esse mihi videtur, ut narrationem illam paene scenicam, qua exponit auctor, quasi agatur res, non quasi narratur, et actionem ipsam Plato non disjunxerit - utramque enim *μάχησαν* appellat-. Nostro vero hoc loco Aristoteleo momenti est, qua ratione poeta imitetur, non res sunt, quas imitatur. Illa duplex est: aut ipse narrat ut epicus et lyricus aut alios agentes in conspectum dat. Ita opponuntur sibi in poesi narratio et actio in cap. VI. in, quo legimus *δρώτων καὶ οὐ δι' ἀπαγγελίας*, deinde non ita multo ante exstant: *τὸ μέτρον ἀπλοῦν ἔχειν καὶ ἀπαγγελίαν εἶναι sc. τὴν ἐποποίαν*. Hic igitur actioni, cuius in nulla parte poeta loquitur ipse (vid. supra διὰ μημέσεως ὅλη ἡ στοίχιον), opponitur narratio. Et haec quidem ipsa aut simplex est, ita ut omnia suo ipsius nomine poeta proferat, quam Plato *ἀπαγγελίαν* verbis *αὐτοῦ τοῦ ποιητοῦ* non temere appositis dixit eaque imprimis dithyramborum artifices uti (p. 394, c: *εὑροις δ' αὐτὴν μάλιστά πον ἐν διθυράμβοις*), aut est scenario prope imitatione expressa, qua nobis occupatis non poeta ipse sed quod finxit agere videatur. Haec est quam ut Homericam laudat Aristoteles, cum dicit in cap. XXIV: "Ομῆρος δὲ ἄλλα τε πολλὰ ἀξιος ἐπαινεῖσθαι, καὶ δὴ καὶ οὐ μόνος τῶν ποιητῶν οὐκ ἀγνοεῖ ὁ δεῖ ποιεῖν. αὐτὸς γάρ δεῖ τὸν ποιητὴν ἐλάχιστα λέγειν οὐ γάρ ἐστι κατὰ ταῦτα μηματίζειν. οἱ μὲν οὐράνιοι αὐτὸι μὲν δι' ὅλου ἀγνοοῦσται, μημονται δὲ ὅληγα καὶ ὅληγα φρονιμασύμενος εὐθὺς εἰσάγει ἄνδρα ή γυναῖκα ή ἄλλο τι κ. τ. λ. Haec de capitib. huius primi dispositione satis sint. Ceterum de ὅτε μὲν - η̄ cfr. Speng. Graefenh. Herm. ad h. l. Sed hanc unam conjecturam quam laudare non possimus, nunc accipias: τι enim v. 20 in *τινα* mutandum aut prorsus delendum proponit Spengelius comprobantibus aliis, quod Plato in Rp. p. 393, c. dicat: *ῶς τις ἄλλος ὁ* Hunc locum afterre vir doctus non debuit: nam verba plane ad *Χρύσην* spectant. Defendit vulgatam lectionem Hermannus in ed. p. 176 et defenditur verbis Plat., quae exstant p. 396, a. Sunt haec: *χαλκεύοντας* η̄ *τι* *ἄλλο δημιουροῦντας* η̄ *ἐλαύοντας τριήρεις* η̄ *κελεύοντας τούτους* η̄ *τι* *ἄλλο τῶν περὶ ταῦτα μητέοντας*; deinde *ἴπποντας χρηματίζοντας* καὶ *ταύρους μηκωμένους* καὶ *ποταμὸνς φοροῦντας* καὶ *θάλατταν* *κτυποῦντας* καὶ *βροτίδες* καὶ *πάρτα αὖ τὰ τουάτα* η̄ *μημέσονται*; Fere eadem leguntur p. 397 a.

Cap. IV. in. quaeritur, unde poesis exorta sit. Duas enim causas esse, quarum altera sit cupiditas jam pueris insita imitandi, eaque homines ceteris animalibus praestare, altera sit gaudium, quo quisque contemplatus res imitando expressas afficiatur. Cfr. Arist. Rhet. lib. I. cap. 11. 1371, b. Cujus rei id esse indicium, quod quae ipsa ut valde despectata animalia moleste adspicere feramus, haec eadem quam simillime expressa animo libenti contemplemur. Argumentum vero, cūr haec ita fiant, esse, quod discere omnibus hominibus jucundissimum sit, dummodo facili ratione fiat. Nam idecirco gau-

dere de picturis homines, quod accidat, ut contemplantes discant et ratiocinando quid unumquodque sit colligere possint. Haec quarti capituli exordio continentur. Locus in libris corruptus est v. 13 hic: *αὐτον δὲ καὶ τούτον ὅτι μαρθάνειν*, quod καὶ additum videtur Spengelio ex praecedentibus verbis *σημεῖον δὲ τούτον*. Mavult vir ille doctus *αὐτον δέ, ὅτι τὸ μαρθάνειν*: quod *αὐτον δὲ* crebro in usu Aristotelis est. Recte ex cod. Mc. articulum *τὸ* idem et Hermannus ante verbum *μαρθάνειν* assumpserunt. Cfr. Rhet. lib. I. cap. 11, quo de eadem re disseruit auctor. Sed neque καὶ τούτον delendum neque τούτον in τοῦτο mutandum esse, quod Hermannus fecit, comprobo. Affert lucem auctor ipse, qui pergit: *διὰ γὰρ τοῦτο χαίρουσι τὰς εἰκόνας ὄφωντες, ὅτι συμβαίνει θεωροῦντας μαρθάνειν καὶ συλλογίζεσθαι τί ἔμαστον ο. τ. λ.* Scribamus igitur *αὐτον δὲ κατὰ ταῦτά*, quod refertur ad verba, quae praecedunt *ἀ αὐτὰ λυπηρὸς ὄφωνει, τούτων τὰς εἰκόνας τὰς μᾶλιστα ἡραβωμένας χαίρουν θεωροῦντες, οἷον θηρίον τε μορφὰς τῶν ἀπιμοτάτων καὶ τερπῶν*. Idem enim hoc, quod ut natura ipsa confirmatum in aspectu imaginum vel turpium accedit, per totam hanc disputationis partem ante oculos philosophi versatum est, cujus ratione habita, unde eveniat ut homines gaudeant, nunc affert causam. Vid. *κατὰ ταῦτά* Ar. Rp. I, 9 1257, b fin. — Aristotelis verba superiore loco allata excipiunt haec *οἷον ὅτι οὗτος ἐκεῖνος, ἐπεὶ ἔστι μὴ τύχη προεωρακός, οὐχὶ μάμψα ποιήσει τὴν ἥδονήν ἀλλὰ διὰ τὴν ἀπεργυσίαν η τὴν χροιὰν η διὰ τουατῆρ τινὰ ἀλληλ αἰτίαν*. Plerisque omnibus offendioni sunt verba *οὐχὶ μάμψα*. Alii *οὐχὶ διὰ μάμψα*, quod Battevius dedit, laudant, alii alia, ex quibus quod Hermannus proposuit pro *οὐχὶ* scribendum *οὐχ* η ab omnibus recentioribus viris comprobatum video. Attamen assentiri non possum, quod hoc loco non, quam ille vult sententiam „quatenus res imitatione expressa sit“ desideramus, sed quid pictura adumbretur: praecedunt enim *τί ἔμαστον*. Scribendum igitur esse olim censui *οὐ τί*, qua mutatione nihil facilius, nam dissimilitudo litterarum γ et τ in manuscriptis libris fere nulla est, sed dura verborum conformatio, qua statim ad accusandi casus, qui a praepositione διὰ apti sunt, oratio transeat. Exspectes enim secuturos esse nominandi casus η ἀπεργυσία η η χροιὰ η τουατή τις ἀλληλ αἰτία. Aliunde nunc, quo vulnus hujus loci sanetur, remedium afferemus. Disputat enim eadem de re auctor in Rp. lib. V (v. VIII) cap 5, 1340b, quo loco similiter dicta sunt haec: *οὐ τὴν εἰκόνα θεωρεῖ*, tum in Rhet. lib. I. cap. 11, 1371b, 6, quo codd. omnes praeter illum Victorii litteris Ac. notatum exhibent verba *οὐ τὸ μάμψα*, quae haud scio an e nostro loco in illum abiverint. His vestigiis insistens conjicio scriptum esse ab Aristotele, *οὐ τὸ*, quo posito nihil restabit, quo offendare. Id enim, quod quis fortasse non viderit, est cujus imaginem pictor expressit, quo gaudium affertur est *τὸ μάμψα*, quae vox e praecedentibus verbis cogitatione repetatur oportet, tum de qua re homines gaudent est facultas discendi: articolum enim *τὴν* nomini substantivo *ἥδονήν* addidit auctor. Sed mirum illud *ἐπεὶ*, haud paulo malim *ἔτι δ'*. Postremum de conj. ἀλλὰ cfr. Viger. de praec. gr. I. id. c. VII sect. 1 et Kruegeri Gr. gr. m 69, no. 4 adn. 5. Est enim ut persaepe post verba conjuncte clata quod Latini at certe vel saltem vocant. Jam vero si omnia se ita habent, ut suspiciati sumus, scripsit auctor haec: *ἴτι δ' εἴη μὴ τύχη προεωρακός, οὐ τὸ*

μίμησα, ποιήσει τὴν ἡδονὴν κ. τ. λ., ut sententia sit: id enim gaudent, inquit Aristoteles, qui imagines adspiciunt, quod contemplando discunt et quid unumquodque sit, ratiocinantur, veluti hunc esse illum, deinde vero si quis ante non viderit rem ipsam cuius imago expressa est, at certe illam descendendi voluptatem imago ob artificium vel colorem vel aliam eius modi causam allatura est. — Eodem in cap. illico sequuntur haec: κατὰ φύσιν δὲ ὅντος ἡμῖν τοῦ μημεῖσθαι καὶ ἀρμονίας καὶ τοῦ ὁνθμοῦ (τὰ γὰρ μέτρα ὅτι μόρια τῶν ὁνθμῶν ἔστι, φαρερόν) ἐξ ἀρχῆς (οἱ Βc.) περνούστες καὶ αὐτὰ μάλιστα κατὰ μικρὸν προάγοντες ἐγέννησαν τὴν ποίησιν ἐκ τῶν αὐτοσχεδιασμάτων. Quae si ita Aristoteles scripsisset, tres caussae naturales adessent, ex quibus poesis esset exorta, sed duarum modo supra mentionem fecit: sunt studium imitandi hominibus insitum et gaudium, quo afficiunt eos res imitatione expressae. Concentus vero et numeri sunt, quibus imitantur musici, quos primos fuisse poëtas in opinione totius antiquitatis erat (Cfr. Graefenh. comment. p. 44.) et hoc loco philosophus videtur exposuisse. Non recte ea de causa Susemihlium καὶ λόγον eaque primo loco inseruisse arbitror, quippe cum poesis, imitationem verbis factam dico, numeris demum et concentu paulatim et usque ad gradum quandam exculto inventa sit, et eam quidem ipsam auctor monstrat interpositis verbis τὰ γὰρ μέτρα ὅτι μόρια τῶν ὁνθμῶν ἔστι, φαρερόν. Sunt enim τὰ μέτρα numeri, quibus oratio devincitur. Ita plane oratio numerosa vocatur τὸ μέτρον in cap. I extr., quo exstant haec: λέγω δὲ ὅτοι ὁνθμῷ καὶ μέτραι καὶ μέτροφ. Sed διὰ praepositio post verba μημεῖσθαι καὶ intercidisse mihi videtur, a qua apti sunt casus genitivi et τῆς ἀρμονίας et τοῦ ὁνθμοῦ: solet enim Aristoteles praepositionem, quae praecessit, non repetere cfr. Waitzii Cat. Comm. 3. b 13. Neque scio an rectius quoque pro προάγοντες scribatur προαγαγόντες. Quibus positis et concessis omnia facillime intelliguntur. Tum sententia est haec: Sed quia nobis natura insitum est imitari etiam per concentum et numeros (quorum partes esse versus manifestum est), a principio, qui natura et indole apti erant eaque praecipue paulatim excoluerant (aut, si προάγοντες magis placet, excolebant), poesim e lusibus extemporalibus protulerunt. — v. 34. libri omnes exhibent haec: ὥσπερ δὲ καὶ τὰ σπουδαῖα μάλιστα ποιητὴς Ὄμηρος ἦν κατέ, deinde οὖτω καὶ τὰ τῆς καμῳδίας σχῆματα πρῶτος ἵπεδειξεν, οὐ ψόγον ἀλλὰ τὸ γελοῖον δραματοποιήσας τὸ γὰρ Μυργίτης ἀνάλογον ἔχει, ὥσπερ Ἰλιάς καὶ Ὁδύσσεια πρὸς τὰς τραγῳδίας, οὗτον καὶ ὄντος πρὸς τὰς καμῳδίας. Quibus in verbis plerique articulo τὸ offenduntur. Accipiunt, quod Aldus conjectit: est ὁ. Sed unde exorta littera τ? Melius est τί, interrogationis signo post verbum ἔχει posito. Est enim in Aristotelis consuetudine orationem interrogando distinguere. Cfr. cap. 19. 1456. b. 8. Rhet. lib. III. cap. 12. 1414. a. 20. Rp. lib. I. cap. 8. cap. 13 in. lib. VIII. (V.) cap. 12. ex. etc.

Cap. V circumscribitur, quas et quales personas comoediarum artifex in conspectu m dare debeat, tum originem et progressus comoediae perserutari pergitur — quam tamen partem Susemihlius ante illam haud dubito quin recte posuerit —, postremum quaeritur, quae partes poesis epicae et tragicae congruant, quae differant. Ac primo quidem loco libri omnes exhibent haec: ἡ δὲ καμῳδία ἔστιν, ὥσπερ εἴπομεν, μίμησις φαντασίων μέρη, οὐ μέτροι κατὰ πάσαν κακίαν, ἀλλὰ τοῦ αἰσχροῦ ἐσὶ τὸ γελοῖον μόριον. Quae cum

non convenient, Batteusius *αἰσχροῦ οὐ* conjectit. Comprobata est conjectura cum ab aliis tum a Bekkero et ab Hermanno. At non haec sunt, quae exspectemus et ob id ipsum quidem, quod totius vis sententiae in vocabulo γελοῖον inest. Multo melius igitur, una littera *α* mutata in *η*, scribamus: ἀλλ' ἡ τοῦ αἰσχροῦ ἐστὶ τὸ γελοῖον μόριον i. e. sed quatenus turpitudinis pars ridiculum est. *Ἔτι* enim, idem quod *καθ'* ὅτι, ad *οὐ κατὰ κακίαν* refertur. Cfr. Viger. sub eodem articulo. Ita saepius Aristoteles. Cfr. Met. X, 9 in. de anim. II, in. etc. Eodem vero spatio a suo nomine distat casus genitivus, quo in cap. X: *οἵων πράξεων ἡ τραγῳδία μύμησις* et aliis locis. Amat enim ille medio verborum nexui inserere, quod caput est. — Paulo post inveniuntur haec: τὸ δὲ μύθους ποιεῖν Ἐπίχαρμος καὶ Φόρμης. τὸ μὲν ἔξ αρχῆς ἐν Σικελίᾳ ἥλθεν, τῶν δὲ Ἀθήνησιν Κράτης πρότος ἀφέμενος τῆς ἴαμβικῆς ἰδέας καθόλον ποιεῖν λόγους καὶ μύθους. Haec verba in omnibus fere et in optimis libris extant. Manifesto depravatis viri docti alias alia ratione mederi studuerunt. At antequam ipse quae conjecterim expono, pauca me praefari liceat. Tragoediam ex choro profectam esse apud alios legimus et in Diog. Laert. lib. III cap. 56, quo dicit ille: ὁσπερ δὲ τὸ παλαιὸν ἐν τῇ τραγῳδίᾳ πρότερον μὲν μόνος ὁ χορὸς διεδραμάτιζεν, ἕτερον δὲ Θέσπις ἔτι ὑποκριτὴν ἔξενον ὑπέρ τοῦ ἀναπαύεσθαι τὸν χορόν. Alterum vero histrionom refert Aristoteles (in cap. IV) Aeschylum instituisse et primas partes dialogo tribuisse (*τὸν λόγον πρωταγωνιστὴν παρεσκενέσσεν*), ita ut usque ab hoc tempore actio magis perspicua effluerit. Contra acetate priorem comoediae dialogum fuisse manifestum est, chorum posterius archontes addidisse ipse commemorat noster in cap. V, hoc vero totum genus esse exortum e carminibus in singulos fusis in cap. IV, quo dicit: οἱ μὲν ἀντὶ τῶν ἴαμβων κωμῳδοποιοὶ ἐγέρονται. Cfr. cap. IX, 1451. b. 14: οἱ ἴαμβοποιοὶ περὶ τῶν καθ' ἔκαστον ποιοῦσιν. Tum huius quaestionis suae finem facturus ille pergit, qua ratione fabula quaedam (comica) fingatur, eam quidem Epicharmum et Phormidem invenisse — quippe quae e Sicilia profecta sit — e numero tamen comicorum, qui Athenis eas docuerint, Cratetem primum, lacesendi more misso, ad argumenta, quibus non homines singuli sed vitia communia castigentur, accessisse. Tres igitur gradus et quasi processus totius generis cognoscuntur. Principium est illud carmen, quo poetarum quis alteri conviciatur, ad alterum deinde produxit gradum hoc genus comicus aliquis, de quo quis fuerit veteribus vel ipsis nihil traditum erat, nam haec auctor v. 5 videtur scripsisse: τίς δὲ πρόσωπα ἀπέδοκεν ἡ πρὸ τοῦ λόγους καὶ (libri: προλόγους ἡ) πλήθη ὑποχριτῶν καὶ ὅσα τουαντά, ἵγγόται, i. e. quis autem larvas aut antequam larvis usi sint, dialogos et numeros actorum et quae reliqua sint hujus modi, invenerit, non constat. Alterum enim hunc altercationis fuisse gradum mihi persuasum est. Tum hoc genus ita erudiverunt Epicharmus et Phormis, ut primi fabulas (comicas) finixerint, siisdemque, opinor, positis Crates primus Athenis, lacesendi more misso, sermones docuit. Scribendum igitur propono ποιεῖν λόγους κατὰ μύθους i. e. sermones finxisse Cratetem e fabulis inventis ac positis, nam λόγος aeque ac supra dialogus est. Qua mutatione facta et vocabuli λόγος significatione probata non est cur v. 5. λόγους, quod Hermannus dedit, stare nequeat. Cfr. Speng. ad h. l. Totus autem hic locus haud scio an olim ita

scriptus fuerit: *τοῦ* (quod Reizio auctore Hermannus accepit) δὲ μάθονς ποιεῖ Ἐπίχαρμος καὶ Φόρμις — τοῦτο μὲν γὰρ (interposuit Spengelius) ἐξ ἀρχῆς ἐκ Σικελίας ἦλθεν — τῶν δὲ Ἀθηναῖς ποιεῖ Κράτης πρῶτος ἡρέν ἀρέμενος τῆς ἵμβυκῆς ἰδέας καθόλου λόγους πατὰ μάθονς.

v. 10 libri haec: ή μὲν οὖν ἐποποίᾳ τῇ τραγῳδίᾳ μέχρι μόρου μέρουν μεγάλου μίμησις εἶναι σπουδαίων ἱκολούθησεν τῷ δὲ τὸ μέρον ἀπλοῦν ἔχειν καὶ ἀπαγγελίαν εἶναι, ταύτη διαφέροντι. Primum Spengelius dubitat num ταύτη pro τούτῳ dixerit Aristoteles. Exstat exemplum, quod virum doctissimum effugisse videtur, in hujus nostri libelli cap. XXIII (1459 a. 30): καὶ ταύτη τεσπέσιος ἄν τινεῖ Ομηρος παρὰ τοὺς ἄλλους, τῷ μηδὲ ο. τ. λ. Vid. alia Rhet. I. 4. (1360. a. 3.) 15. (1375. b. 15). Deinde mirum esse, ait ille, aoristum ἱκολούθησεν, quo tempus perfectum indicetur, at natam esse tragicam ex epopoia, non hanc ex illa, ut dici possit, epopoiam secutam esse tragicam, unde hanc evadere loci emendationem: ή μὲν οὖν τραγῳδίᾳ τῇ ἐποποίᾳ (vel τῇ μὲν οὖν ἐποποίᾳ ή τραγῳδίᾳ) μέχρι . . . ἱκολούθησεν τῷ δὲ . . . εἶναι ταύτη, διαφέροντι. Non laudo: nam hic non disputatur, quod historiae fide confirmatum accepimus (vid. cap. IV), ex epica poesim tragicam profectam esse, sed quibus illae inter se consentiant et differant, atque cum tragediae omnes eadem partes, quae epico carmini, non huic omnes, quae illi, sint, nihil aliud philosophus hoc verbo usus attigisse mihi videtur quam, quod cap. XXVI diligentius exponit, hanc illam sequi ut inferiorem. Similiter atque hic exstat verbum in cap. XIII. (1453, a. 33). Tum recte aoristo tempore utitur auctor, quod verbum ad ea, quae cap. II et III disseruerat, refertur: et tragicum et epicum imitari poetam homines severos. Ita γρ legitur in cap. VI 1440. a. 30. Attamen verba, quae libri exhibent, integra esse non possunt: nam quae de aliqua re confirmantur adjunctione moderare non licet, nisi quae adjunguntur confirmantis verbis possunt ipsis attribui. Cfr. in cap. VII p. 1451. a. 11. Ineptias igitur proferat aliquis, cum dicit, epicos poetas et tragicos imitari severos usque in (vel praeter) metrum modo et orationem, nam nihil est, in quod severitas et metrum congruunt et oratio. Id erratum devitant, qui auctore Tyrwhitto accipiunt haec: μέχρι μὲν τοῦ μέρον μίμησις εἶναι σπουδαίων ἱκολούθησεν. Sed quare haec non accipienda sint, demonstrat dilucide Buhlius in animadv. p. 311. Tum illud μεγάλου deleri non probamus. Aperte latet in eo generis notio, cui species ἀπαγγελία subjuncta est, quod vocabulum illico sequitur. Item illi μέρον ἀπλοῦν praecedens μέρον. Quae illa sit, ingeniose iam Aldus invenit, cum scripsit μετὰ λόγου. At vero, ut brevi dicam, ipse censeo ante μίμησις nonnulla intercedisse et haec vel siqua similia ab Aristotele fuisse scripta: ή μὲν οὖν ἐποποίᾳ τῇ τραγῳδίᾳ μέχρι μὲν οὖν μέρον μετὰ λόγου ή αὐτή τῷ γὰρ μίμησις εἶναι σπουδαίων ἱκολούθησεν τῷ δὲ τὸ μέρον ἀπλοῦν ἔχειν καὶ ἀπαγγελίαν εἶναι, ταύτη διαφέροντι. De μέχρι οὐ cfr. Rhet. I, 1. 1355, b, 13. Rp. I. 8. 1256. 6. Ad voc. αὐτή cfr. cap. III. p. 1448. a. 26.

v. 13. inveniuntur haec: ὅτι μάλιστα πειράται ἵππο μίαν περιόδον ἥλιον εἶναι ή μικρὸν ἐξαλλάττειν. At verbum infinitivum ἐξαλλάττειν a verbo πειράται pendere non potest, nam hoc idem studere debet tragicus, ne ultra unum solis ambitum actio progrediatur. Sensus fatendi modum ἐξαλλάττει exigit.

Cap. VI. 1449. b. 29. Definitur, quibus rebus orationis jucunditas contineatur.

Quae libri exhibent, sunt haec: λέγω δὲ ἡδυσμέρον μὲν λόγον τὸν ἔχοντα χρήματα καὶ ἀγορίας καὶ μῆλος, quo proximo verbo deleto μέτρον scriendum primus proposuit Victorius. Harlesius id non laudat, sed quae contra illum disputaverit vir doctus „non bene sic emendari, quoniam μέτρον rursus idem sit cum χρήματι“, haec falsa esse, declarant auctoris ipsius verba, quae exstant in cap. IV: τὰ γὰρ μέτρα ὅτι μόρια τῶν χρήματων ἔστι, φανερόν. Non eadem igitur sunt μέτρα voci χρήματων, sed tantum modo pars quaedam eorum. Deinde ex eo sciri potest, quod numeris quibusdam omnis jucunda oratio devinciatur oporteat, sed versibus sola poëtarum, nam haec noster in Rhet. lib. III. cap. 8: οὐ δὲ τοῦ σχήματος τῆς λεξιῶς ἀριθμὸς χρήματος ἔστιν, οὐ καὶ τὰ μέτρα τηλετά. διὸ χρήματα δε εἰχειν τὸν λόγον, μέτρον δὲ μὴ ποίημα γὰρ ἔσται. χρήματα δὲ μὴ ἀριθμῶς· τοῦτο δὲ ἔσται εὖ μέχρι του ἦ. Nec temere Victorius illud μέτρον conjectit: vid. enim quae nos disp. ad cap. VII. 1450. b. 37. Sed ut nunc afferamus, quae recentiores conjecerint, vult Spengelius scribi ἦ καὶ μῆλος, mendum latere censem Susemihlius in verbis καὶ ἀγορίας, quae suspicatur e verbis μόρον ἷ exorta esse. Ita enim vir doctus lingua germanica interpretatur: Ich verstehe nämlich unter dem durch andere Kunstmittel verschönernten Worte eine solche Rede, welche den Rhythmos des Verses an sich trägt oder auch noch in Musik gesetzt ist. Hic error inde profectus est, quod aequa atque Bernaysius ex verbis ἡδυσμένῳ λόγῳ in praecedenti illa tragœdiae definitione datis, quae non insunt, extorsit suadens, ut convertatur, vermöge des durch andere Kunstmittel verschönernten Wortes. Deinde errat opinione ductus illud τῶν εἰδῶν, quod sequitur, referri modo ad attributum ἡδυσμέρῳ, nam pergit ita: und zwar so, daß die verschiedenen Arten dieser Verschönerung in den verschiedenen Theilen des Ganzen gesondert zur Anwendung gelangen. Quae qua ratione e verbis χωρὶς ἐκάστον τῶν εἰδῶν ἐν τοῖς μορίοις elici possint, non intelligo. Immo sequor Ueberwegium, qui verba ita expressit: deren einzelne Formen in den verschiedenen Theilen gesondert zur Anwendung kommen, et recte quidem, nam εἴδη nihil nisi genera orationis esse apparent ex sequentibus verbis: τὸ δὲ χωρὶς τοῖς εἰδεσι τὸ διὰ μέτρων ἔντα μόρον περαιτέρω καὶ πάλιν ἔτερα διὰ μῆλους, quae eadem referantur oportere ad vocabulum λόγον particulæ μὲν post ἡδυσμέρον collocatio declarat: est enim utriusque enunciationis notio. Haec igitur intelligi velit auctor: nonnulla sermone et narratione, altera carminibus perfici, ita tamen ut tragicus per omnes has partes illa jucunditate et dictionis suavitate utatur, quae alia quidem carminum, alia narrationis, alia sermonum est. Et revera mirum, si Aristoteles, quo loco tragœdia quae ipsa sit, definit, ad eandem ipsam non spectantes res et tantum modo in scena apparentes, quae musica et saltatio sunt, addidisset. Aperte enim et plane exponit eodem in capit. ἥ γὰρ τῆς τραγῳδίας δύναμις καὶ ἄνευ ἀρώνος καὶ ἴποκριτῶν ἔστιν. et XXVI (εἰ νὴ τραγῳδία καὶ κινήσεως ποιεῖ τὸ αὐτῆς, ὁσπερ ἡ ἐποποία διὰ γὰρ τοῦ ἀναγνώσκεν φανερὰ ὅποια τις ἔστιν.) vim et naturam tragœdiae et quae omnino sit perspiciat necesse esse is, qui eam legat. Deinde plane in cap. hoc nostro extr. (1450, b, 16) musica (τῶν δὲ λοιπῶν enim exstant) opponitur illis partibus tragœdiae, quae λόγον notionē (τῶν μὲν λόγων) comprehenduntur: